
Izraksts

Bauskas novada būvvalde
Reģistrācijas Nr. 90009116223, Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901

tālrunis: 63923304; 27805229, e-pasts: buvvalde@bauska.lv, http://www.bauska.lv

01.11.2022. Nr.BIS-BV-5.2-2022-28
Uz 19.09.2022 Nr. BIS-BV-1.2-2022-661

Straģa Jāņa Brunavas pagasta zemnieku saimniecība "KRIŠJĀŅI"

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AL Projekts"

Lēmums par publiskas apspriešanas nepieciešamību

        Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas novada administrācija” Bauskas novada
Būvvalde  (turpmāk  –  Būvvalde)  2022.gada  19.septembrī  Būvniecības  informācijas  sistēmā
(turpmāk – BIS)  saņēma un reģistrēja  Straģa  Jāņa Brunavas  pagasta  zemnieku saimniecības
"KRIŠJĀŅI"  reģ.Nr.  43601025276  (turpmāk  –  Būvniecības  ierosinātājs)  būvniecības  ieceres
dokumentāciju  biogāzes un enerģijas ražotnes izveidei  nekustamajā īpašumā ar kadastra Nr.
40460060046  "Liepiņas",  Brunavas  pag.,  Bauskas  nov.,  LV-3907  (turpmāk  –  Nekustamais
īpašums).

        Iepazīstoties ar iesniegto dokumentāciju, Būvvalde konstatē, ka:

1. BIS būvniecības ieceres lietas  Nr. BIS-BL-647622-10777 sastāvā ir Būvniecības iesniegums
inženierbūvei Nr. BIS-BV-1.2-2022-661 un būvprojekts Nr. BIS-BV-7.2-2022-53978.

2.  Būvniecības  ieceres  izstrādātājs:  SIA  “AL  Projekts”,  būvkomersanta  reģ.Nr.  6948-AR,
būvprojekta vadītājs: arhitekts Aivars Ločmelis, sert.Nr.1-00311.

3.  Nekustamā  īpašuma  sastāvā  ir  zemes  vienība  ar  kadastra  apzīmējumu  40460060046  un
liellopu  kūtis  ar  kadastra  apzīmējumiem  40460060046001  un  40460060046002.  Uz  zemes
vienības  atrodas arī  2022.gada 10.februārī  ekspluatācijā  nodotā kūts ar  kadastra  apzīmējumu
40460060046008.  Nekustamā īpašuma īpašnieks saskaņā ar  Zemgales rajona tiesas Brunavas
pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000214424 ir Būvniecības ierosinātājs.

5. Nekustamā īpašuma sastāvā esošā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 40460060046 uz

Lietas numurs: BIS-BL-647622-10777
Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-28
Sistēmas reference: 95eaa3482114adcf279ba19c6eb394273b79a6e24bfd2f55b106d5723fd7e57f

1.lpp no 3 lpp



Izraksts

kuras  paredzēta  būvniecība  saskaņā  ar  Bauskas  novada  domes  2020.gada  20.aprīļa  saistošo
noteikumu  Nr.11.  “Bauskas  novada  teritorijas  plānojums”  2.1.red.  (turpmāk  –  Saistošie
noteikumi) grafisko daļu atrodas lauksaimniecības teritorijā (L); saskaņā ar Saistošo noteikumu
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu nosacījumiem lauksaimniecības teritorijā jaunas
biogāzes un enerģijas ražotnes būvniecība atbilst  teritorijas galvenajam izmantošanas veidam -
lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve un lauksaimnieciskā izmantošana.

6.  Biogāzes  un  enerģijas  ražotnes   izveide  paredzēta  ZS  “Krišjāņi”  lauksaimnieciskās
darbības procesa modernizēšanai un uzlabošanai -  no liellopu  kūtīm savāktos kūtsmēslus
pārstrādājot biogāzē un ražojot elektrību:

-    saimniecībā paredzēts izbūvēt biogāzes tvertni ar tilpumu 1253 m³ un koģenerācijas staciju ar
jaudu 120 kW. Tvertne paredzēta kā hermētiski slēgta būve, izslēdzot jebkādu smaku emisiju;

-   biogāzi paredzēts ražot no dzīvnieku novietnes darbībā uzkrātiem kūtsmēsliem un barības
atlikuma, attiecīgi 99,5% un 0,5%. Biogāzes ražošanas reaktora ikdienas uzpilde tiek nodrošināta
ar šķidrmēsliem, kas padoti  pa spiedvadu no esošās šķidrmēslu savāktuves, kurā tiek savākti
kūtsmēsli no trim esošajām kūtīm;

-     saražoto biogāzi pa cauruļvadu paredzēts padot uz koģenerācijas iekārtu, kur tiks izmantota
kā degviela iekšdedzes dzinējam, kas tālāk darbinās elektroģeneratoru elektroenerģijas iegūšanai;

-    saražoto elektroenerģiju paredzēts realizēt kopējā AS “Sadales tīkls” elektroapgādes tīklā vai
arī izmantot saimniecībā esošo elektroiekārtu darbināšanai;

-    digestātu (pārstrādātos kūtsmēslus) pa spiedvadu no biogāzes ražošanas reaktora paredzēts
sūknēt un uzglabāt rezervuārā, kas līdz šim kalpojis kā šķidrmēslu krātuvē.

7. Saistošo noteikumu redakcijas 2.1. sadaļā “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”
89.punktā  noteikts,  ka,  biogāzes koģenerācijas stacijas,  kuru tehnoloģiskās darbības  rezultātā
rodas  smaku  piesārņojumus  atļauts  izbūvēt  tikai  lauku  teritorijā,  veicot  būvniecības  ieceres
publiskās apspriešanas procedūru. Minimālais attālums no Bauskas pilsētas vai ciemu robežas - 5
km.  Plānojot  koģenerācijas  stacijas  izbūvi  ņem  vērā  valdošo  vēju  virzienu  un  tās  novietni
saskaņo ar Pašvaldību.

8. Biogāzes ražošanas negatīvā ietekme parasti ir saistāma ar emisijām gaisā un smakām, kas var
ietekmēt tuvējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Taču būvniecības iecerē sniegta informācija, ka visa
šķidrmēslu  uzpildi  biogāzes  tvertnē  un  digestāta  izlādi  paredzēts  veikt  pa  hermētiskiem
cauruļvadiem un šāds process neradīs smaku emisijas. Būtībā var uzskatīt,  ka smaku emisijas
tiks samazinātas, jo digestāts, kurš krātuvē aizvietos šķidrmēslus, salīdzinot ar šķidrmēsliem ir ar
zemākām smaku un SEG emisijām.

9.  Nekustamām īpašumam tuvākā apdzīvotā  vieta  ir  Ērgļi  -  dienvidaustrumu virzienā.  Tā  ir
blīvāk apdzīvota teritorija apkārtnē. Tuvākās dzīvojamās mājas (viensētas) atrodas blakus zemes
vienībās  aptuveni  200-230 m attālumā dienvidaustrumu un austrumu virzienā,  daļēji  Latvijā
valdošo vēju virzienā. Līdz ar to iedzīvotāji varētu izjust diskomfortu, ko var radīt smakas un
gaisa piesārņojums. Lielāka smaku emisijas koncentrācija varētu būt jūtama lēna vēja un augstas

Lietas numurs: BIS-BL-647622-10777
Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-28
Sistēmas reference: 95eaa3482114adcf279ba19c6eb394273b79a6e24bfd2f55b106d5723fd7e57f

2.lpp no 3 lpp



Izraksts

gaisa temperatūras gadījumā.

10. Pamatojoties uz to, ka biogāzes un enerģijas ražotnes  izveide lauksaimnieciskās darbības
procesa modernizēšanai un uzlabošanai ir paredzēta esošajā  lauksaimnieciskās darbības teritorijā
blakus jau  esošajām liellopu  kūtīm un mēslu krātuvei,  kas  jau rada  smakas,  un ņemot  vērā
paredzēto  nelielo  ražošanas  apjomu  un tehnoloģisko procesu,  būtu  pieļaujama tā  realizācija,
veicot publiskās apspriešanas procedūru.

Biogāzes un enerģijas ražotnes izveides būvniecības ieceres publiskā apspriešana jāveic saskaņā
ar Ministru kabineta 2014.gada 28.oktobra noteikumu Nr. 671 “Būvniecības ieceres publiskas
apspriešanas kārtība” nosacījumiem.

    Būvvalde, pamatojoties uz minētajiem apstākļiem, Būvniecības likuma 12.panta trešās
daļas 1.punktu, 14.panta trešās daļas 1.punktu, nolēma:

    veikt  būvniecības  ieceres  publiskās  apspriešanas  procedūru  saskaņā  ar  Ministru
kabineta  2014.gada  28.oktobra  noteikumiem  Nr.  671  “Būvniecības  ieceres  publiskas
apspriešanas kārtība”.

Šo lēmumu (administratīvo aktu) mēneša laikā pēc tā spēkā stāšanās var apstrīdēt Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā Bauskas novada pašvaldībā.

Būvvaldes vai institūcijas, kura pilda būvvaldes funkciju, atbildīgā amatpersona:

Dace Putna, Vadītāja, Bauskas novada būvvalde 01.11.2022 19:22

(vārds, uzvārds, amats, organizācija, paraksts1) (datums)

Piezīmes.
1  Dokumenta  rekvizītu  "paraksts"  neaizpilda,  ja  elektroniskais  dokuments  ir  sagatavots  atbilstoši
normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

Šis dokuments ir parakstīts BIS ar elektroniskās parakstīšanas rīku saskaņā ar Būvniecības 
likuma 24.panta 9. un 10. daļu.

Izrakstu sagatavoja: Būvniecības informācijas sistēma
02.11.2022 17:10

Arhitekte, Elīna Arāja, Bauskas novada būvvalde

Lietas numurs: BIS-BL-647622-10777
Dokumenta numurs: BIS-BV-5.2-2022-28
Sistēmas reference: 95eaa3482114adcf279ba19c6eb394273b79a6e24bfd2f55b106d5723fd7e57f

3.lpp no 3 lpp


